
项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：恒洲水产品精深加工自动化工厂项目

建设单位（盖章）：湛江恒洲水产科技有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................... 18
[...]
农副食品加工业”中 13、水产品加工-19 类别；和“四十一、电力、热生产和供应

业-91 热力生产和供应工程”中“天然气锅炉总容量 1吨/小时（0.7兆瓦）以上的”

类别，因此需编制环境影响报告表。湛江旭晟环保技术有限公司接受湛江恒洲水

产科技有限公司的委托，在经过现场勘踏、资料调研、类比调查基础上，根据环

评导则及其他有关文件，编制完成了本项目的环境影响报告表。

2、工程内容与规模

本项目位于湛江市吴川市黄坡镇吴川华昱产业转移工业园二期西部，项目总

投资 2000万元，占地面积 47235.87m2，总建筑面积 37789m2，产品主要为速冻虾

仁，虾滑、去头虾、熟虾、预制菜烤鱼等。年生产加工速冻冻虾 3800t、虾滑 3700t、

速冻去头虾 1500t、熟虾 1500t、预制菜烤鱼 1500t，冷库最大储藏量 1.2万 t。

项目组成详见下表 2-1。

表 2-1 建设组成情况表

工程内容 工程名称 建设内容及规模

主体工程

生产车间

占地面积 14170.75m2，总建筑面积 19763.96m2，1层，层高 22.
35m，主要用于产品生产。混凝土钢筋结构，设置速冻虾仁、

虾滑、速冻去头虾、熟虾、预制菜烤鱼生产线。

冷链物流仓

库

占地面积 3934m2，总建筑面积 10746.92m2，1层，层高 23m，

主要用于原料、产品储存。混凝土钢筋结构。

辅助工程
侯工楼

占地面积 758.97m2，总建筑面积 4634.52m2，共 6层，层高 23.
9m，主要用于员工食宿。混凝土钢筋结构。

研发车间 占地面积 945m2，总建筑面积 974.2m2，共 1层，层高 7m，主



— 19 —

要用于办公、产品的研发用途。混凝土钢筋结构。

锅炉房

锅炉房位于水泵房内的东侧，占地面积 50m2，总建筑面积 50
m2，共 1层，层高 6m，设置 1台 2t燃气锅炉。混凝土钢筋结

构。

值班室
占地面积 134.44m2，总建筑面积 134.44m2，共 1层，层高 8.5

m。混凝土钢筋结构。

公用工程

给水系统
项目由市政供水管网提供；设置一间水泵房，占地面积 450m2，

总建筑面积 450m2，共 1层，层高 6m

供电系统
由市政供电管网提供，设置 1台 1200kw的备用发电机，位于

冷链物流仓库东北侧

环保工程

废气治理设

施

①锅炉废气：配套低氮燃烧器，废气经收集后通过 15米高排

气筒（DA001）排放。

② 车间烤鱼烘烤废气经油烟净化器处理后专用的排气筒（DA
002）引至车间楼顶（22.5m）排放。

③水产加工恶臭气体：为了降低水产加工异味的影响，建设单

位拟进行严格管理，做到废弃虾头、虾壳等下脚料及清洗杂物

用加盖的塑料桶/塑料密封袋收集并日产日清，生产车间加强通

风、运输车辆的防渗漏措施并且定期喷洒除臭剂措施。

污水处理设施产生恶臭的主要构筑物加盖，将恶臭气体收集后

④污水处理站恶臭气体经生物除臭滤池处理后通过 15米高排

气筒（DA003）高空排放。

⑤备用发电机采用含硫量不大于 0.2％的优质 0＃柴油，废气引

至室外（DA004）排放。

⑥员工厨房油烟废气通过油烟净化器处理后经专门烟道楼顶

（DA005）排放。

噪声治理措

施
选用低噪声设备，主要设备基础减震、隔声

废水治理措

施

项目各类生产和生活污水经 1座 1200m3/d污水处理站（“格栅+
调节+混凝沉淀+水解酸化+接触好好氧+沉淀+缺氧+接触好氧

+二沉+混凝沉淀”工艺）预处理后，经园区管网排放至吴川市

黄坡镇污水处理厂进一步处理和统一排放。

固体废物

①废包装材料外售物资回收单位处理；

②下脚料外售饲料原辅料生产企业作为原料综合利用；

③污水处理站污泥属于有机废水污泥，不属于危废，交由有处

理能力单位处理处置。

④废生物除臭滤池填料交由有处理能力单位处理处置。

⑤危险废物贮存在危废暂存间（10m2），定期交由有资质单位



— 20 —

处理处置。

⑥生活垃圾交由环卫部门统一清运。

环境风险
①制定应急预案，并报行政主管部门备案；

②设置一个容积为 250m3的事故应急池。

项目主要建筑内容见下表。

表 2-2 项目主要建筑内容一览表表

序号 名称 占地面积 建筑面积 层数 备注

1 生产车间 14170.75m2 19763.96m2 1层 产品生产

2 冷链物流仓库 3934m2 10746.92m2 1层 原料、产品储存

3 侯工楼 758.97 4634.52m2 6层 员工食宿

4 研发车间 945m2 974.2m2 1层 办公、产品的研发

5 值班室 134.44m2 134.44m2 1层

6 水泵房 450m2 450m2 1层
供水、供热；设置一台 2t

燃气锅炉

7 绿化面积 4780m2 绿化率 10.12%

8 容积率 0.8

9 机动车停车位 114个

3、项目产品产能

主要产品为速冻虾仁、虾滑、速冻去头虾、熟虾、预制菜烤鱼等，具体产品

及产量详见下表 2-3。储存能力见表 2-4。

表 2-3 建设项目主要产品及产量情况

序号 主营产品 年产量（吨）

1 速冻虾仁 3800

2 虾滑 3700

3 速冻去头虾 1500

4 熟虾 1500

5 预制菜烤鱼 1500

合计 12000

表 2-4 项目冷链仓库储存能力情况表

序号 建筑 储存能力 所在位置

1 冷链物流仓库 1.2万 t 厂区东北面

4、项目原辅材料



— 21 —

表 2-5 主要原辅料及能源消耗情况表

工序
主要原

辅料
年用量 单位

厂内最

大贮存

量

单位 形态
储存方式

及位置
用途

速冻虾

仁、虾

滑、速

冻去头

虾、熟

虾

鲜虾 13125 t/a 1000 t 固体 仓库冷藏
产品原

料

预制菜

烤鱼
鱼 1875 t/a 500 t 固体 仓库冷藏

产品原

料

制冷 R507A 1 t/a 20 t 液态 冷库密闭 制冷

烘烤 食用油 10 t/a 1 t 液态 桶装 烹饪

虾仁浸

泡
磷酸盐 200 t/a 20 t 固体 袋装

虾仁浸

泡

杀菌 次氯酸 2 t/a 0.3 t 液体 灌装 消毒

污水处

理工程

除磷剂 10 t/a 1 t 固体 袋装

污水处

理

PAC 15 t/a 1 t 固体 袋装

PAM 15 t/a 1 t 固体 袋装

次氯酸

钠
2 t/a 0.5 t 液态 罐装

公用工

程

水 313227.54 m3/a / / 液态 / 生产、

生活

天然气 39.15 万 m3/a 2 t 气态 管道 供热

电 1641.35 万
kW·h/a / / / / /

柴油 13.2 t/a 2 t 液态 罐装
备用发

电机

根据建设单位提供资料，项目 2t天然气锅炉设计燃料消耗量为 150m3/h，项目锅炉年工作

时长 2610h，则年耗天然气量为 39.15万 m3。



— 22 —

（1）理化性质：

R507A 制冷剂：R507a 制冷剂由 HFC-143 和 HFC-125 混合而成，在常温下

为无色气体，在自身压力下为无色透明液体。分子量 98.9，沸点为-46.7℃，临界

温度 70.62℃，临界压力 3.79Mpa，蒸汽压（25°C）1287kPa。R507是一种不破坏

臭氧层的环保制冷剂。项目所使用的 R507A制冷剂，为环保型制冷剂，不属于中

国 1987年 9月 16日在加拿大蒙特利尔所与世界其他 25国签署的环境保护公约

——《蒙特利尔破坏臭氧层物质管制议定书》中 A、B类控制物质及 C类过渡性

物质，不属于国家环保部颁发的《中国受控消耗臭氧层物质清单公告》（2010年

第 72号）及其附件中的受控制物质。

除磷剂：状态为固体，pH值 4～6，主要成分为高锰酸钾 20-30%，硫酸亚铁

5-10%，三氯化铁 20-30%，硫酸亚锰 5-10%，聚丙烯酰胺 1-2%，碳酸钙 1-3%，

聚合氯化铝 10-20%，次氯酸钠 5-10%，硅酸钠 2-4%，活性氧化铝 5-10%。

PAC：聚合氯化铝（PAC）是一种无机物，一种新兴净水材料、无机高分子

混凝剂，简称聚铝。它是介于 AlCl3和 Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚

合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m。聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络

合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效

果明显，能有效支除水中色质 SS、COD、BOD 及砷、汞等重金属离子，该产品

广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

PAM：聚丙烯酰胺是一种线型高分子聚合物，化学式为(C3H5NO)n，密度 1.302

g/cm³。在常温下为坚硬的玻璃态固体，热稳定性良好。能以任意比例溶于水，水

溶液为均匀；透明的液体。

次氯酸钠，是一种无机化合物，化学式为 NaClO，分子量 74.441，是一种次

氯酸盐，白色结晶性粉末，可溶于水，密度 1.25 g/cm³。次氯酸钠是强碱弱酸盐，

溶液显碱性，具有强氧化性，常用于漂白、消毒。

天然气：天然气是存在于地下岩石储集层中以烃为主体的混合气体的统称，

比重约 0.65，比空气轻，具有无色、无味、无毒之特性。天然气主要成分烷烃，

其中甲烷占绝大多数，另有少量的乙烷、丙烷和丁烷等。天然气不溶于水，密度

为 0.7174kg/m3，相对密度（水）为 0.45（液化）燃点（℃）为 650，爆炸极限（V%）

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/10251184?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90/10251184?fromModule=lemma_inlink


— 23 —

为 5-15。

次氯酸：次氯酸是一种氯元素的含氧酸，化学式为 HClO，分子量 52.46，它

仅存在于溶液中，其浓溶液呈黄色，稀溶液无色，有非常刺鼻的、类似氯气的气

味，而且极不稳定，是一种很弱的酸。次氯酸也有极强的漂白作用，它的盐类可

用做漂白剂和消毒剂。

柴油：柴油，是轻质石油产品，是复杂的烃类混合物，碳原子数约 10～22

混合物。闪点 38℃，相对密度 0.8-0.846cm3/g，有色透明液体，难溶于水，易溶

于醇和其他有机溶剂，化学性质稳定，属于易燃物。主要由原油蒸馏、催化裂化、

热裂化、加氢裂化、石油焦化等过程生产的柴油馏分调配而成，也可由页岩油加

工和煤液化制取。

（2）物料平衡

表 2-6 本项目物料平衡表

投入 产出

类别名称 用量（t/a） 类别名称 产量（t/a）

鲜虾 13125 速冻虾仁 3800

鱼 1875 虾滑 3700

速冻去头虾 1500

熟虾 1500

预制菜烤鱼 1500

固废 下脚料 3000

合计 15000 合计 15000

5、项目主要生产设备

项目主要生产设备见下表。

表 2-7 本项目主要设备一览表

序号 名称 单位 数量

1 自带冷源制冰机 套 2

2 虾滑生产线 条 2

3 氟用平板冰结器 台 4

4 氟用搁架式平板冻结器 台 2

5 氟用冲击式速冻机 套 3



— 24 —

6 氟用二次冻结速冻机 套 5

7 氟用双螺旋速薪水机 台 2

8 气泡蒸发式包冰机 台 5

9 全自动包装生产线 条 3

10 工业中央空调系 套 1

11 制冷系统（氟用铝排） 套 2

12 聚氨酯保温工程 套 1

13 冷库双涤货架 套 1

14 冷库电动叉车 台 6

15 天然气锅炉 台 1

16 全自动剥虾机生产线 条 2

17 单冻包冰生产线 条 1

18 双冻包冰生产线 条 1

19 空压机 台 6

20 提升泵 台 3

21 油炸机 台 1

6、公用工程

（1）供电工程

本项目由市政供电，设置台 1200kw的备用发电机。

（2）供热工程

本项目配备 1台 2t/h天然气锅炉。

（3）给排水工程

①生活污水

项目劳动定员 600人，均在厂内食宿，参考《 用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中国家机构有食堂和浴室类别，用水按照 38m3/人·a 计，

则生活用水量为 78.62m3/d、22800m3/a，产污系数按照 0.9计算，则生活污水排放

量约 70.76m3/d、20520m3/a。

②生产废水

项目产品速冻虾仁、速冻去头虾参考《用水定额 第 2 部分：工业》

（DB44/T1461.3-2021）中冻虾类别用水为 5.5m3/t、虾滑参照鱼丸、鱼糜类别用



— 25 —

水为 50m3/t，熟虾、预制菜烤鱼参照肉、禽类罐头用水为 19m3/t，则水产加工用

水量为 935m3/d、271150m3/a，产污系数按照 0.9计算，则水产加工废水产生量约

841.5m3/d、244035m3/a。

③锅炉房排水

项目采用 2t天然气锅炉，锅炉年工作时长为 2610h，锅炉生产蒸汽的损耗率

约为 30%，则锅炉生产蒸汽所需去离子水量约为 7457.14m3/a，这部分蒸汽进入产

品或损耗；此外锅炉需定期排水，锅炉年工作 290天，锅炉约每 10d排一次水，

每次排水量约为 2t，则锅炉定期排水量约为 58t/a。去离子水的制备率为 70%，则

所需自来水的用量约为 10735.91m3/a，浓水产生量约 11.11m3/d，3220.77m3/a，浓

水可回用于车间地面清洗。

④地面清洗废水

类比同类型项目，项目生产车间地面清洗用水按照 2L/·m2·d估算，生产车间

清理需清洗的地面按照 15000m2计算，则地面清洗用水量约 30m3/d、8700m3/a，

产污系数按照 0.9计算，则地面清洗废水产生量约 27m3/d、6960m3/a。